
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 39Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através do processo  nº 2019/293459  de 01 de 
agosto de 2019   conforme vigência relacionada no anexo desta Portaria.
Ato: PORTARIA Nº302/2020-GAB/SUSIPE
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18/03/2020 Término Vínculo: 17/03/2021
Nome do Servidor: FÁBIO JUNIOR TAVARES PINHEIRO em substituição a 
Eládio Pereira Coelho
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 535752
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 860/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2020.

Nome: BRUNA CAROLINE DAS CHAVES DA LUZ, 
Matrícula nº 5950107/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 13/03/2020 a 08/09/2020 (180) Dias.

Protocolo: 536071
PORTARIA Nº 861/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2020.

Nome: LORENA DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 5935062/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 05/03/2020 a 31/08/2020 (180) Dias

Protocolo: 536075
PORTARIA Nº 859/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2020.

Nome: JAMILLY NAYARA MENDES DOS SANTOS GONÇALVES, 
Matrícula nº 5942256/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 12/03/2020 a 07/09/2020 (180) Dias.

Protocolo: 536068
PORTARIA Nº 862/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2020.

Nome: JESSICA KAROLAINE CARVALHO DE FREITAS, 
Matrícula nº 5954595/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 05/03/2020 a 31/08/2020 (180) Dias.

Protocolo: 536079

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 300/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 20 de março de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA FARO, matrícula 
nº57212850, Coordenador de Transporte, para atuar como fi scal do Termo 
de Cooperação Técnica n° 004/2020, celebrado junto a Centro de Perícias 
Renato Chaves- CPC, cujo objeto é fomentar as ações constitucionais da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, com o apoio logístico 
no abastecimento de sua frota veicular própria, locada ou cedida, através 
de repasse orçamentário para o Centro de Perícias Renato Chaves.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 535739

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 023/2020
OBJETO: Aquisição de Coletes de Proteção Balística para os órgãos que in-
tegram o Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará, de acordo com 
as especifi cações e quantitativos previstos no Termo de Referencia
VALOR TOTAL: R$ 1.048.451,50 (um milhão quarenta e oito mil quatrocen-
tos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho: 97.101 03.421.1502.7663, Natureza de Despesa: 
449052 Fonte de Recurso: 0370, PI: 0227017663E
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020
VIGÊNCIA: 20/03/2020 A 20/03/2021 (12 meses)
CONTRATADO: COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS LTDA.
ENDEREÇO: Estrada de Pinheirinho Suzano, nº 6.110-Bloco 100, Bairro 
Recanto Monica, CEP 08.593-000, Município de Itaquaquecetuba, Estado 
de São Paulo
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 535922
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2016
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 20/03/2020
Classifi cação do Objeto:outros
Motivo: Do Prazo de Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 
(doze) meses, iniciando sua vigência em 12/04/2020 e encerrando em 
12/04/2021, com renúncia de reajuste ao contrato, haja vista o Decreto 
n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece diretrizes para o contin-
genciamento de despesa de custeio e de pessoal, no âmbito da Adminis-
tração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo. Permanecendo 
o valor mensal em R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). O presente 
contrato poderá ser prorrogado sucessivamente, desde que comprovada a 
adequação do imóvel para a satisfação dos interesses e a compatibilidade 
com o valor de mercado, segundo os requisitos exigidos pelo art. 24, X da 
Lei nº 8.666/93.
Contrato: 007
Exercício: 2016
Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS
Endereço: Travessa Presidente Pernambuco, nº 168, Bairro Batista Cam-
pos, CEP: 66.015 - 200 Belém/PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 535751
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 041/2017

Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 22/02/2020
Classifi cação do Objeto:outros
Motivo: Do Prazo de Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 04 (qua-
tro) meses, com fulcro no § 2º do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Iniciando sua vigência em 22/02/2020 e encerrando em 22/06/2020, con-
siderando a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente fi na-
lização de fi ns burocráticos, conforme a Nota Técnica n° 001/2020 – CEAR/
SEAP.
Contrato: 041
Exercício: 2017
Contratado: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA
Endereço: Travessa Benjamin Constant, 403 (altos), Reduto, Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 535892
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 865/20-DGP.SEAP, DE 20/03/20 20
Nome:SORAYA DA SILVA MOREIRA LOPES
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/04/20 a 30/04/20
Exercício: 2019

Protocolo: 535834
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 857/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2020.

Nome: ANDERSON CLEITON TAVARES DE AZEVEDO, Matrícula nº 
5942969/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 05/03/2020 a 14/03/2020.

Protocolo: 536081
PORTARIA N°254/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 17 de março de 2020.
DESIGNAR a servidora LEILA CRISTINA CARDOSO LOPES, matrícula fun-
cional n°5808642, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Ser-
viços Técnicos Penitenciários Controle de Prontuários– GSTP, com lotação 
na Central de Triagem Metropolitana II – CTM II, no período de 03/02 a 
03/03/2020, em substituição ao titular JOÃO CLÉO SILVA DA SILVA, matrí-
cula funcional n°57211929, que esteve em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 535809
PORTARIA N° 259/2020-GAB/SEAP

Belém-PA, 17 de março de 2020.
DESIGNAR a servidora SHIRLEY ALINE OLIVEIRA SILVA, matrícula funcio-
nal n°5952429, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários Assistência Biopsicossocial - GSTP, com lotação 
na Central de Triagem da Marambaia, a contar de 01 de janeiro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 535785


